
48

Ano XXI  •  Edição nº 1610
Rio das Ostras  •  27 de Setembro de 2023

Jornal Oficial
RIO DAS OSTRAS

Rio das Ostras, 27 de setembro de 2023.

ANTÔNIO CARLOS CORDEIRO LEAL JÚNIOR
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da FUNDAÇÃO
RIO DAS OSTRAS DE CULTURA, no intuito de dar atendimento ao
disposto do art. 26 da Lei federal 8.666/93 DECLARA com base nas
justificativas da Superintendência de Administração e Finanças e,
parecer da Coordenadoria de Controle Interno, constantes do
processo n.º 133/2023, DISPENSÁVEL A LICITAÇÃO para a
contratação da empresa OSTRASTUR VIAGENS E TURISMO LTDA
EPP inscrita sob o CNPJ: 00.697.271/0001-48 com fulcro no art. 24,
inciso II da Lei Federal 8.666/93, para TRANSPORTE COLETIVO DE
PASSAGEIROS, SOB REGIME DE FRETAMENTO INTERMUNICIPAL,
para atendimento às necessidades dos setores da Fundação Rio
das Ostras de Cultura, no dia 14 de setembro de 2023.

Encaminho os autos à Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura,
para ratificação e autorização de publicação de Aviso de Dispensa.

Rio das Ostras, 27 de setembro de 2023.

ANTÔNIO CARLOS CORDEIRO LEAL JÚNIOR
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da FUNDAÇÃO
RIO DAS OSTRAS DE CULTURA, no intuito de dar atendimento ao
disposto do art. 26 da Lei federal 8.666/93 DECLARA com base
nas justificativas da Superintendência de Administração e Finanças
e, parecer da Coordenadoria de Controle Interno, constantes do
processo n.º 129/2023, DISPENSÁVEL A LICITAÇÃO para a
contratação da empresa 50.743.868 MARCIO MONTEIRO EPP
inscrita sob o CNPJ: 50.743.868/0001-50 com fulcro no art. 24,
inciso II da Lei Federal 8.666/93, para INSTALAÇÃO DE PORTA DE
VIDRO NA ENTRADA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL PROFESSORA
ÍRIS GALVÃO, no mês setembro de 2023.

Encaminho os autos à Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura,
para ratificação e autorização de publicação de Aviso de Dispensa.

Rio das Ostras, 27 de setembro de 2023.

ANTÔNIO CARLOS CORDEIRO LEAL JÚNIOR
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

HOMOLOGO, às inteiras, o parecer proferido nesta data pala
Coordenadoria de Controle Interno, visando à contratação da
ALEXANDRE ALVES CARDOSO 76841065620 EPP inscrita sob
CNPJ: 24.845.936/0001-81 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM INSTALAÇÃO DE CONCERTINA EM TODA
EXTENSÃO DA CASA DE CULTURA DR. BENTO COSTA JR, no mês
de setembro de 2023, e RATIFICO o ATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO acima.

À CPLP para publicação do devido aviso de dispensa e continuidade
dos procedimentos.

Rio das Ostras, 27 de setembro de 2023.

CRISTIANE MENEZES REGIS
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

HOMOLOGO, às inteiras, o parecer proferido nesta data pala
Coordenadoria de Controle Interno, visando à contratação da
OSTRASTUR VIAGENS E TURISMO LTDA EPP inscrita sob CNPJ:
00.697.271/0001-48 para TRANSPORTE COLETIVO DE
PASSAGEIROS, SOB REGIME DE FRETAMENTO INTERMUNICIPAL,
para atendimento às necessidades dos setores da Fundação Rio
das Ostras de Cultura, no dia 14 de setembro de 2023, e RATIFICO
o ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO acima.

À CPLP para publicação do devido aviso de dispensa e continuidade
dos procedimentos.

Rio das Ostras, 27 de setembro de 2023.

CRISTIANE MENEZES REGIS
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

HOMOLOGO, às inteiras, o parecer proferido nesta data pala
Coordenadoria de Controle Interno, visando à contratação da
50.743.868 MARCIO MONTEIRO EPP inscrita sob CNPJ:
50.743.868/0001-50 para INSTALAÇÃO DE PORTA DE VIDRO NA
ENTRADA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL PROFESSORA ÍRIS GALVÃO,
no mês de setembro de 2023, e RATIFICO o ATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO acima.

À CPLP para publicação do devido aviso de dispensa e continuidade
dos procedimentos.

Rio das Ostras, 27 de setembro de 2023.

CRISTIANE MENEZES REGIS
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

AVISO DE LICITAÇÃO

A Fundação Rio das Ostras de Cultura faz saber, a quem interessar
possa, que nos termos do que dispõe a Lei Federal n° 8.666/1993,
bem como, quando for o caso, o Decreto Municipal nº 2455/2020,
observadas as disposições da Lei Federal nº 10.520/2002, que será
realizado através da Comissão Permanente de Licitação e Pregão no
dia 18/10/2023 às 09:00 horas - Pregão Eletrônico nº 007/2023
(Processo Administrativo nº 132/2023), objetivando a eventual
contratação de empresa para o fornecimento de materiais de gêneros
de alimentação e limpeza e produção de higienização, em atendimento
às necessidades da Fundação Rio das Ostras de Cultura.
LOCAL:  Portal de Compras do Governo Federal –
www.comprasgovernamentais.gov.br
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 28.122,26 (vinte e oito mil e cento
e vinte e dois reais e vinte e seis centavos)
CÓDIGO UASG: 928284
O Edital poderá ser retirado no endereço
www.fundacaoriodasostrasdecultura.rj.gov.br, ou
www.comprasgovernamentais.gov.br ou ainda na sede da
Fundação Rio das Ostras de Cultura.
Informações pelo Tel.: (22) 2764-7115.

CRISTIANE MENEZES REGIS
Presidente da Fundação Rio2222222 das Ostras de Cultura


